
Istituto di Istruzione Superiore Rita Levi Montalcini 
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

 

 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisizione di servizi di trasporto per uscite didattiche – Affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016.  
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

 
VISTO i l  R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale dello 
Stato ed il  relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  
 
VISTO i l  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per i l  conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la s emplificazione amministrativa”;  
 
VISTO i l  Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 
VISTO i l  D. L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  
 
VISTO i l  D. L.gs 50/2016 – art. 32 comma 2, i l  quale dispone che prima dell 'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

 
VISTO i l  Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);  
 
VISTO i l  Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali  sulla gestione amministrativo -

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il  PTOF;  

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio Finanziario  corrente;  
 
RILEVATA l 'assenza di convenzioni Consip attive per i l  servizio che si intende acquisire; 

 
VISTO i l  regolamento di Istituto in riferimento all’organizzazione dei viaggi di istruzione; 
 
 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del pres ente decreto 

 
 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000573 - 31/01/2020 - A37a - Uscite e viaggi - IFirmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA
co

di
ce

A
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

73
 -

 3
1/

01
/2

02
0 

- 
A

37
a 

- 
U

sc
ite

 e
 v

ia
gg

i -
 I

mailto:FEIS00100D@istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore Rita Levi Montalcini 
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 Di avviare le procedure per l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 per 

l 'acquisizione di servizi di trasporto per l e uscite didattiche di seguito indicata: 
 
Trasporto del 11 marzo 2020 per visita alla Comunità di San Patrignano – Rimini -  classi Liceo 
Trasporto del 20 febbraio per visita al Museo per la Memoria di Ustica  - Bologna – classi 4A e 5A Liceo 

Trasporto del 4 marzo per visita al Museo della Psichiatria di Reggio Emilia – classi 2A, 4A, 5A SSS IPSIA 
 
Art. 2 Di valutare le offerte che perverranno secondo i criteri di economicità e di maggior adeguatezza del servizio 

offerto rispetto a quanto richiesto. Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle 
prestazioni di cui trattasi entro i  l imiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l ’esecutore del contratto 
espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50, art. 106 (Modifica di contratti durante il  periodo di efficacia). 

 
Art. 3 Di invitare alla procedura di acquisizione di preventivi gli  operatori economici presenti nell’apposita short l ist ( 
prot. n.8816 del 21/12/2018 - A 37a ) e in possesso dei requisiti  di cui all’art. 83 del D.lgs 18 april e 2016 n.50; 
 

Art. 4 Di procedere al conferimento del servizio anche in presenza di una sola offerta o di non procedere ad alcun 
conferimento in caso di impossibilità sopravvenuta . Le offerte potranno essere presentate per uno o più viaggi e 
l’aggiudicazione avverrà per singolo viaggio. 

 
Art. 5 Di disporre che il  pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, di 
certificazione DURC, per la successiva verifica da parte dell 'Amministrazione, nonchè di dichiarazione di a ssunzione 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.  

 
Art. 6 Il  responsabile del procedimento è i l  Dirigente Scolastico, ai sensi dell 'art. 31 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e 
dell 'art. 5 della legge 241/1990.  
 

 
 
 

Il  Dirigente Scolastico 
Prof. Diego Nicola Pelliccia 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000573 - 31/01/2020 - A37a - Uscite e viaggi - IFirmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA
co

di
ce

A
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

73
 -

 3
1/

01
/2

02
0 

- 
A

37
a 

- 
U

sc
ite

 e
 v

ia
gg

i -
 I

mailto:FEIS00100D@istruzione.it

		2020-01-31T08:36:40+0100
	PELLICCIA DIEGO NICOLA




